MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO Nº 588/2025

DATA18/09/2025
Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do
Município de Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 619.284,31 -Seiscentos e Dezenove Mil, Duzentos e Oitenta e
Quatro Reais, Trinta e Um Centavos, nas seguintes dotações:

SUPLEMENTAÇÕES

Ficha Código Descrição Fonte Valor

1466 0212.2369500282.070
33903299000

Gestão para o Desenvolvimento da Atividade do Turismo
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

150000009999 9.799,03

2149 0212.2369500282.071
33903031000

Apoio à Eventos Turísticos
SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS

150000009999 639,42

230 0301.1030100392.174
33903999000

Manutenção da Estratégia de Saúde da Família
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 147.256,00

2429 0205.0412200022.020
44905206000

Administração da Unidade - Secretaria de Administração
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

150000009999 6.160,00

2652 0222.0412200352.253
33903999000

Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 1.620,00

2748 0210.2060600262.252
33903912000

Conservação do Sistema Viário e de Empreend de Interesse Público da Infraestrutura
Rural
LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

150000009999 20.000,00

2788 0220.1545100331.237
44905199000

Gestão de Obras de Equip e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana
OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

150000003132 297.791,86

2946 0222.0412200352.253
44905206000

Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

150000009999 4.068,00

440 0212.2369500282.071
33903969000

Apoio à Eventos Turísticos
PROMOÇÃO

150000009999 61.000,00

709 0205.0412200022.020
33903999000

Administração da Unidade - Secretaria de Administração
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 950,00

827 0210.2060600262.053
33504100000

Fomento, Organização Social e Parcerias -
COOPERAR RURAL
CONTRIBUIÇÕES

150000003136 70.000,00

TOTAL: 619.284,31

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação:0 - .Suplementação/Anulação Dotação: 174.236,45 - Cento e Setenta e Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais, Quarenta e Cinco Centavos.
Superávit Financeiro: 0 - .

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição Fonte Valor

1414 0202.0409200052.010
33901414000

Consultoria e Assessoramento Jurídico do Poder Executivo
DIARIAS NO PAIS

150000009999 800,00

1982 0202.0309200042.009
33903999000

Manutenção da Assistência Judiciária
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 1.360,00

2202 0202.0409200052.010
44905219000

Consultoria e Assessoramento Jurídico do Poder Executivo
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

150000009999 4.800,00

2228 0202.0409200052.010
33903007000

Consultoria e Assessoramento Jurídico do Poder Executivo
GENEROS DE ALIMENTAÇÃO

150000009999 150,00

2673 0222.0618100352.255
33901900000

Manutenção da Guarda Civil Municipal
AUXÍLIO FARDAMENTO

150000009999 5.688,00

2747 0210.1751100262.251
44905199000

Gestão de Água e Esgoto Rural
OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

150000003136 70.000,00

389 0301.1030200372.169
33504305000

Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde
INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE

150000153132 297.791,86

426 0212.0412200022.069
33903615000

Administração da Unidade - Seturce
LOCAÇÃO DE IMOVEIS

150000009999 10.438,45

475 0206.0412300142.030
33903999000

Inovação e Modernização da Gestão Tributária
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 147.256,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO Nº 588/2025

DATA18/09/2025
ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição Fonte Valor

475 0206.0412300142.030
33903999000

Inovação e Modernização da Gestão Tributária
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000009999 61.000,00

778 0210.0412200022.047
31901101000

Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMAA
VENCIMENTOS E SALARIOS

150000009999 20.000,00

TOTAL: 619.284,31

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 18/09/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE ANCHIETA,2025-10-08